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۱۸۰ هزار تومان  

۲۰۱۰، مأموران موســاد، هتلــی را در دوبی محاصره کردند و 
یکی از نظامیان فلســطینی را در اتاقش ترور کردند. انتشار فیلم 
دوربین  هــای هتل، روزنامه های دنیا را بــه ترورهای مخفیانۀ این 
رژیم حســاس کرد. رونن برگمن، روزنامه نــگار، در کتاب »برخیز 
و اول تــو بکش: تاریخ پنهان ترورهای ســازمان یافته اســرائیل« 
نشان داده نه تنها سران عرب، که پلیس های بریتانیایی، محققان 

آلمانی و دانشمندان ایرانی قربانی های این سازمان اند. 

دایره المعارف مصور تاریخ یهودیت و صهیونیسم
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صهیونیســم به عنوان یک مکتب، ایدئولوژی، دین یا هر اسم 
و ایسم دیگری که باشد، بدون تردید یکی از جنجال برانگیزترین 
اموری اســت که تاریخ بشــر به خود دیده اســت. کتــاب طارق 
سویدان دایره المعارف مصوری همراه با توضیحات کامل از سیر 
تاریخی یهودیت و پیدایش صهیونیســم اســت و شاید مهم ترین 
خصوصیت این کتاب همین مصور بودن آن اســت که به شــکل 
زیبایی وقایــع تاریخی را بــا تصاویر مختلف آن بــرای درک بهتر 

خواننده به نمایش گذاشته است.
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ایزیدور اپســتاین در این اثر کوشــیده اســت سرگذشت آیین 
یهود را در بستر تاریخی آن ارائه کند. مترجم بر این باور است که 
دلیل انتخاب این کتاب برای ترجمه به پارســی، جامعیت کتاب 
و رویکرد توصیفی آن اســت. نویســنده، در روزگار زندگانی خود 
در زمرۀ مشــاوران بخش های یهودی دانشنامۀ چیمبرز و نگارندۀ 

مقالاتی برای دانش نامۀ بریتانیکا بوده است.
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جهان و نفی ریشــۀ واحــد قومی برای یهــود و ایدۀ 
تبعیــد ابــدی و مقــدس، در افســانه های بنیادیــن 
یهودیــت تردید افکنــده و باورهای معــروف یهودی 
هم چــون تبعیــد ناگهانــی و همه گانــی یهودیان از 
اورشــلیم در قرن اول را فاقد صدق تاریخی می داند. 
پشــتیبان نظریۀ او، نظریه های جدیدی هســتند که 
ریشــۀ بسیاری از فلســطینی ها را به اعقاب یهودیان 
باستان بازمی گردانند. درحالی که در فضای عمومی 
هم چنــان تلاش ها معطــوف به مدیریــت تناقضات 
ایدئولوژیک است، این فرضیات در میان تاریخ دانان 
مورد تأمل و بررسی قرار می گیرد. شلوموسند با طرح 
و بررسی این فرضیات و با بازخوانی تاریخ یهود سعی 
می کند واقعیت های تاریخی مغفول، فراموش شــده 
و ســرکوب شده را به بحث های عمومی و دانشگاهی 

آورده و مورد توجه و کنکاش قرار دهد.

 مواجهه در اعماق
نویسندۀ »اختراع قوم یهود« به بازخوانی انتقادی 
تاریخ قوم یهود و تردیدافکنی در بنیان های هویتی و 
مشــروعیت بخش آن اکتفا نمی کند بلکه با انتقاد از 
رویه خبرگان شناخته شــدۀ تاریخ یهود که از مواجهه 
با پرســش های ســاده اما بنیادین ابــا دارند، جامعه 
نخبگان تاریخ را در مواجهه با پرســش هایی دشوار و 
بنیادین قرار می دهد؛ پرسش هایی که به بازاندیشی 
در تاریخ قوم یهود و برساختن هویتی سیال و نسبی و 
برخوردار از آگاهی انتقادی همگانی راه می گشاید؛ 
آیــا ملــت یهــودی به هــزاران ســال وجود داشــته، 
درحالی که »مردمان« دیگر متزلزل و ناپدید شده اند؟ 
چگونه و چــرا کتاب مقدس، ایــن کتاب خانۀ عظیم 
متــون الهیاتی )هرچند به راســتی کســی نمی داند 
که مجلدات آن کی نوشــته یا تدوین شــده اســت(، 
کتاب تاریخ معتبری شــد که وقایع تولد ملتی را ثبت 
می کند؟ آیا جمعیت یهودی پس از سقوط معبد دوم 
تبعید شــد یا این که این افسانه ای مسیحی است که 
نه چندان اتفاقی بخشی از سنت یهودی گشت؟ این 
مردم محلی اگر تبعید نشــدند چه بر سرشــان آمد و 
این میلیون ها یهــودی که در مناطقی چنین فراتر از 
انتظــار دورافتاده بر صحنۀ تاریخ پدیدار شــدند چه 
کسانی هســتند؟ اگر یهودیان جهان به راستی یک 
ملت بودنــد عناصر مشــترک در فرهنگ های قومی 
یک یهــودی در کی یــف و یک یهــودی در مراکش، 
بجــز ایمان دینی و پاره ای آیین هــای آن دین، کدام 
بودنــد؟ اگــر هیچ وجه مشــترک فرهنگــی در میان 
جوامع دین یهود وجود نداشــت، چگونه ممکن بود 
پیوندهــای خونی آن ها را به هم پیونــد دهد و از هم 
جدا کند؟ پاســخ به هرکدام از این پرســش ها نیاز به 
اســطوره زدایی از تاریخ مقدس قــوم یهود و مواجهه 
بــا تاریــخ واقعــی آن دارد. مواجهه ای کــه می تواند 
سیاســت و آینده ای متفــاوت برای دولت اســرائیل 

رقم بزند و این همان چیزی اســت که شــلومو ســند 
آرزومندانــه انتظار می کشــد. این رویکــرد نقادانه و 
متفاوت باعث شد انتشــار کتاب »اختراع قوم یهود« 
با اســتقبال و واکنش های بی ســابقه ای مواجه شود 
و پس از انتشــار چاپ نخســت آن در ســال ۲۰۰۸، 
نوزده هفته در فهرســت پرفروش ترین ها قرار داشت. 
شلومو سند در پیش گفتار نسخۀ انگلیسی دربارۀ این 
واکنش ها می نویسد: »رسانه های الکترونیکی بسیار 
کنجــکاو بودند و من به برنامه هــای مختلف رادیویی 
و تلویزیونی دعوت شــدم. روزنامه نــگاران نیز با نظر 
مثبت به اثر پژوهشــی من توجه کردنــد. در مقابل، 
نماینــدگان بدنــۀ تاریخ نــگاری دولتی، کتــاب را با 
خشمی آکادمیک تخطئه کردند و وبلاگ نویس های 
جوگیر مرا دشــمن مردم تصویر کردند. شاید همین 

تقابل موجب اقبال خوانندگان شد.«
اگر کتاب »اختراع قوم یهود« شــلومو سند بدون 
پیش داوری و ســوگیری خوانده شود، در واقع ترمیم 
آن خدشــه ای است که سال هاســت فرهنگ یهود را 
نــه فرهنگی دینی کــه فرهنگی قومی جــا می زند؛ 
نــه کمتر نه بیشــتر. تلاش بــرای عادی ســازی این 
واقعیــت )یهودیت به منزلۀ دیــن و نه فرهنگ قومی( 
که با گروه گرایی پوچ یهودی در تضاد است، در عمل 
موهبتی اســت برای مردم یهود. شــلومو سند نشان 
می دهد که چطور نظام آموزشی رژیم اشغال گر قدس 
با دیکته کردن این تاریخ جعلی به نسل های متمادی 
یهودیان زاده شــده در ســرزمین های اشغالی، حق 
تاریخی فلســطینیان بر ســرزمین خویش را نادیده 
می گیــرد. او با زیرســئوال بــردن ارکان دموکراســی 
در رژیم اشــغال گر قدس، می پرســد چطــور دولتی 
می توانــد خود را در صف کشــورهای دموکراتیک جا 
بزند و در عین حال وحشتناک ترین تبعیض ها را علیه 
یک چهــارم از شــهروندانش )شــهروندان عرب رژیم 
صهیونیســتی( اعمال کند. او با به چالش کشــیدن 
سیاســت های هویتی در این رژیم و تأکید بر برابری 
سیاســی همــۀ شــهروندان در یک نظام سیاســی، 
به عنوان رکن رکین دموکراســی های اصیل سراســر 
جهــان، رژیــم صهیونیســتی را در زمرۀ کشــورهای 
بســیار ضعیف درخصوص دموکراسی قرار می دهد و 
به این ترتیب به جنگ بــا پروپاگاندای غربی می رود 
که سال هاست با نادیده گرفتن رفتارهای سبعانۀ این 
رژیم ضد شهروندان عرب و ساکنان مناطق اشغالی، 
آن را به عنوان تنها دموکراسی خاورمیانه به مخاطبان 
حُقنه می کند. شــلومو ســند در خاتمــه می گوید با 
تداوم رفتارهای کنونی این رژیم غاصب، حیات آن با 
مخاطرات جدی روبه رو است، چرا که با استمرار این 
سیاست ها نرخ مهاجرت به سرزمین های اشغالی در 
ســال های اخیر منفی بوده و تبلیغ آن به عنوان تنها 
کشــور یهودیان جهان با شکســت های جدی روبه رو 

بوده است.
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